CAPUT VII.

*Hęretici dogmata sua divinę Scripturę pallio tegere
 consueverunt.*

*Quoniam enim, inquis, per hominem mors, ideo et
 per hominem resurrectio mortuorum.* Etiamne aposto-
 lico testimonio perversitatem ac scelus probare nite-
 ris? et contagione impietatis tuę Vas electionis in-
 famas? videlicet, ut, quia a te auctor salutis tuę non
 intelligitur, idcirco etiam Apostolus Deum negasse
 videatur. Et tamen, si Apostolicis testimoniis uti
 placebat, cur non ejus contentus cuncta siluisti, et
 hoc non subdidisti statim: *Paulus apostolus ab ho-
 minibus neque per hominem, sed per Jesum Christum
 (Galat. 1)?* aut illud: *Sapientiam loquimur inter per-
 fectos (I Cor. 1)?* et post alia: *Quam nemo, inquit,
 principum sæculi hujus cognovit. Si enim cognovissent,*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*eosque igni tradidit, dicens: Non manebit in cella mea
 Dominę nostrę sanctę Dei genitricis semperque virgini-
 nis Marię inimicus. Hęc ibi. Ejusmodi namque fue-
 runt libri illi, quos (ut diximus) per diversas orbis par-
 tes Nestorius divulgavit; quorum blasphemias idem,
 qui supra, Cyrillus seorsim collegit et consutavit. Hac-
 tenus ex Baronio et auctoribus ab eo citatis.*

a Melius fortasse oras legeretur, juxta illud Lu-
 cretiani a D. Hieronymo relatum in epistola ad Ctesiphontem:

*Ae veluti pueris absinthia tetra medentes
 Cum dare conantur, prius oras pocula circum
 Contingunt dulci mellis flavoque liquore.*

Quibus versibus D. Hieronymus Rufinum perstrin-
 gens, qui, hac fraude usus, in libro quem de Mo-
 nachis scripsit multos Origenistas interseruit, mox
 subdit: *Ita ille unum Joannem in ipsius libri posuit
 principio, quem et catholicum et sanctum fuisse non
 dubium est, ut per illius occasionem ceteros quos posue-
 rat hęreticos Ecclesię introduceret. In eandem senti-
 entiam Gregorius Nazianzenus (Lib. de Fide sive
 Orat. 49): Ut solet, inquit, lethale poculum mellis
 dulcedine temperatum suavitate fallente, perimere; sic
 et hoc malum (hęreos), per blandimenta aurium,
 audientium sensus quadam labe contaminans, conta-
 gione adhærente insicit. Et eadem similitudine usus*

Theodoretus (In pręmio lib. 1 Hęret. Fab.): *Cum
 homines inquit, sua operatione dignos elegisset (dia-
 bolus), et tamquam melle quadam os poculi illirisset,
 exitiale mendacii venenum hominibus obtulit. At multo
 expressius Vincentius Lirinensis in Commonitorio
 (Cap. 33): Tanto, inquit, magis cavendi ac pertime-
 scendi sunt hęretici, quanto occultius sub divinę legis
 umbraculis latitant. Sciunt enim fetores suos nulli forte
 cito esse placituros, si nudi et simplices exhaleantur;
 atque idcirco eos celestis eloqui velut quodam aro-
 mate aspergunt, ut ille qui humanum facile despiceret
 errorem, divina non facile contemnat oracula. Itaque
 faciunt quod hi solent qui parvulis austeram quadam
 temperaturi pocula, prius oras melle circumlinunt, ut
 incauta ætas, cum dulcedinem pręsenserit, amaritudi-
 nem non reformidet. Quod etiam his curę est qui mala
 gramina et noxios succos medicaminum vocabulis
 pręcolorant, ut nemo sere, ubi supra scriptum legerit
 remedium, suspicetur venenum. Vide eundem cap.
 sequenti ejusdem libri, et Irenęum l. III adversus
 hęreses cap. 49.*

b Alia hęresis Nestorii, nihil amplius Christo Do-
 mino quam Adamo tribuentis, et utrumque ex-
 æquantis: quę tamen in illa primaria et principali in-
 cluditur, quæ Christum non nisi purum et solita-
 rium hominem asserbat.

numquam Dominum majestatis crucifixissent (Ibid.)? A vel illud: Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. II)? et: Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (I Cor. VII)?
 a An in parte Apostolum probans, in parte reprohans. in eo tantum eum recipis, in quo pro dispensatione hominem Christum nominat; in eo repudias, in quo Deum? Paulus enim hominem Jesum non negat; sed Deum tamen eundem hominem confiteatur: et ita humano generi per hominem resurrectionem venisse prædicat, ut in homine tamen ipso Deum resurrexisse confirmet. Vide enim, an eum, qui resurrexerit, Deum prædicet, qui eum, qui crucifixus est, Deum majestatis esse testatur?

CAPUT VIII.

Solam imaginem deitatis Christo tribuunt hæretici, ideoque cum Deo, non uti Deum honorandum asserunt.

Sed tamen, ne Dominum Jesum quasi unum de plabe crederes, dedisti ei aliquid dignitatis, tribuens ei honorem ut sancto homini, non divinitatem vero homini ac vero Deo. Quid enim dicis? Formavit Deus Dominicam incarnationem: b theotoci formam honoremque cum Deo, sicut unam formam deitatis, sicut divina voluntatis inseparabilem statuam, sicut imaginem latentis Dei. Superius imaginem Dei Adam esse dixisti, hic Christum imaginem dicis: illum statuam, et hunc statuam. Sed gratiæ videlicet tibi pro honore Dei agenda sunt, quod theotoci formam honorandam cum Deo esse concedis: in quo non

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a Attende in Nestorio commune hæreticorum ingenium, et antiquum artificium in pervertendis, truncandis, et ad suos sensus detorquendis Scripturis sæpenumero a Patribus notatum. Tertullianus lib. de Præscriptionibus adversus hæreticos: Hæresis, inquit (Cap. 17), non recipit quasdam Scripturas, et si quas recipit, adjectionibus et detractionibus ad dispositionem instituti sui intervertit: et si recipit, non recipit integras: et si al quotenus integras præstat, nihilominus diversas expositiones commentu convertit. S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiarum: Corruptores Evangelii atque interpretes falsi extrema ponunt, et superiora prætereunt, partes memoras et partem subdole comprimentes. Ut ipsi ab Ecclesia scissi sunt: ita capituli unius sententiam scindunt (Vide ibi Pamelii notam). D. Augustinus hæresi 46 scilicet Manichæorum: Ipsius, inquit, novi Testamenti scripturas ita legunt, ut, quod valuerint, inde accipiant; quod nolint, rejiciant. Et hæresi 70: Priscillianus e. movit, hoc versutiores Manichæis, quod nihil scripturarum Canoniarum repudiant, simul cum apocryphis legentes omnia et in auctoritate suentes: sed in suos sensus allegorizando vertentes, quidquid in sanctis libris est, quod eorum vertat errorem. He hæc eadem hæreticorum fraude latius describit Epiphanius, hæres. 42.

b Theotoci, id est, a Deo geniti, a θεοτόκος, non θεοτόκος: de quorum di-erimine alias egimus (Ad lib. v cap. 2) lauptus siquidem Nestorius, enjus hæc sunt verba, duas in Chri in consensens personas, et ex consequenti duos filios, alterum hominem, alterum Deum; hominem illum subinde vocabat theotoci, ut est, filii Dei formam, statuam, imaginem, organum et his similia, ut ex præcedentibus liquet, unde statim hic exponit: Imaginem Dei latentis; quamvis alias eundem etiam θεοδόχον, id est, Dei susceptorem et hospitem appellaret: et utraque ra-

tam honor est, quam injuria. Neque enim in hoc ipso tribuis Domino Jesu Christo honorem divinitatis, sed negas: Subtili quippe impietatis arte honorandum cum Deo dicis, ne Deum esse fatearis: et hoc ipso, quo videris eum tallaciter conjunxisse, disjungas. Nam cum utique eum non ut Deum colendum, sed quasi eum Deo honorandum esse blasphemus, ideo ei tribuis divina vicinitatis conjunctionem, ut deitatis auferas veritatem. Impisime et callidissime hostis Dei, peragere vis scelus negantis, sub nomine conflentis. Honoremus, inquis, sicut divina voluntatis inseparabilem statuam, sicut imaginem latentis Dei. Profecit videlicet apud nos, per beneficia sua, honor Creatoris ac Redemptoris nostri Domini Jesu Christi. Si ideo ab eo de aeterno interitu redempti sumus, ut Redemptorem nostrum statuam diceremus: digno videlicet obsequio, digno cultu respondere benignitati ac pietati illius nitimur, si majestatem, quam ille propter nos humiliare non renuit, nos etiam auferre conemur.

CAPUT IX.

Errare illos, qui Christi ortum occultum fuisse dixerunt; cum etiam patriarchæ Jacob manifeste demonstratus fuerit.

Sed excusas videlicet illatam Domino contumeliam subditi honoris officio, dicens: tanquam imaginem latentis Dei. In hoc, quod imaginem dicis, hominæ eum comparas conditioni. In hoc, quod latentis Dei, certissimæ derogas dignitati. c Deus enim, inquit

C tione theotoci formam cum Deo honorandam et adorandam prædicabat. Quare merito ambigi possit, theotoci, an theodochi potius legendum sit: nam et ille theodochi formam et imaginem Christo affigebat, id est, quam gerabat, ac præ se ferebat ipse Christus θεοδόχος Dei susceptor et hospes: ejus Deus inquitus et inhabitator, ut ipse volebat.

c Quamvis hic locus de secundo Christi adventu, nempe ad iudicium, manifeste intelligatur, ut sequentia ejusdem psalmi docent, et Patres interpretantur, Auctor tamen ad primum adventum in carnem refert, in quo dicit, cum etiam manifeste venisse, non quod tunc cum illo intuerit, et manifestans fuerit; sed quod sufficientibus signis, tum e caelo, tum in terra editis innotescere potuerit, et multis innotuerit, ac paulatim magis ac magis incluserit. Quo etiam modo videtur D. Hieronymus eundem Psalmista: locum de primo Christi adventu interpretari, scribens in e. xxx Iaiæ, ubi alio Scripturæ locus eum eodem confert, illum præserim Luc. XII: Ignem veni mittere in terram et quam vola ut ardeat! (sic ipse citat) qui de primo adventu haud dubiè intelligitur. Cur autem non omnibus statim manifestus esse deberit Christus adventus, et humana nativitas, tres rationes alleat D. Thomas (in p. q. 36, art. 1): Dicendum, inquit, quod nativitas Christi non debuit esse communiter omnibus manifesta. Primo quidem, quia per hoc impedita fuisset humana redemptio, quæ per crucem ejus peracta est: quia ut dicitur primæ ad Cor. II: Si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Secundo, quia hoc diminuisset meritum fidei, per quam revertit homines justificare, secundum illud Romanorum III: Jusitia Dei per fidem Jesu Christi. Si enim manifestis indicis Christo nascente ejus nativitas omnibus appareret, jam tolleretur ratio fidei, quæ est argumentum non apparentium, ut dicitur Ho-

David, manifeste veniet, Deus noster et non silebit (Psal'm. XLIX). Et venit utique et non siluit, qui priusquam ipse quippiam post ortum suum diceret, adventum suum et terrenis pariter, et divinis testibus declaravit, dum stella indicat, dum magi adorant, dum angeli annuntiant. Quil quæris amplius? adhuc vox illius silebat in terris, et honor illius jam clamabat in caelo. Latuisse ergo in eo, ac latere in Deum dicis? at non hoc prophetæ, non patriarchæ, non denique lex universa prædixit? Non dicebant

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

bræorum undecimo. Tertio, quia per hoc venisset in dubium veritas humilitatis ipsius: unde Augustinus dicit in epistola ad Volu inunum: Si nullus ex parvulo in juventutem mutaret ætatis, nullus cibos, nullus caperet somnos, nonne op non in confirmaret erroris: nec hominem verum nullo modo suscepisse crederetur, et dum omni mirabiliter facit, auferret quod misericorditer fecit?

^a Jacob nimirum, qui primo dicitur Jacob, id est, supplantator; sive quod in ortu plantam nascentis fratris apprehenderit: sive quod postea eundem arte dixerit, et sui erarit, præreptis ei primogenitis et benedictione paterna. Unde Esau ad patrem: Juste, inquit, vocatum est nomen ejus Jacob: supplantavit enim me in altera vice (Gen. xxvii).

^b Ill est, nomen Israelis dignius et sanctius sortitus est, vel Auctoris phrasi, indeptus, postquam cum angelo colloctatus est. Gen. xxxii. Cujus nominis triplicem interpretationem apud veteres reperio: quæ hic meretur utrumque discuti. Prima et communis interpretatio est quæ Israel exponitur, vir videns Deum. Ita Cassianus hoc loco, ubi de Jacob: Cui, inquit, vocabulum visio Dei præsentis imposuit. Et in prima præfatione Collationum, utriusque nominis spectans tropologiam: Quisquis, inquit, Jacob nomen intelligibit nomen conatum vitiorum supplantationis promeruit, nunc etiam non tam met, quam Patrum instituta suscipiens, divinæ jam puritatis intuitu, ad meritum et (ut ita dixerim) dignitatem transiens Israelis, quid in hoc quoque perfectionis culmine debeat observare, sim liter instruat. Ita etiam D. Hieronymus in cap. xxxi Hieremias: Ille, ait, Israel est, qui mente cernit Deum. Et in p-alium cxiii: Et nos, inquit, primitus esse Jacob, id est, supplantatores vitiorum debemus, ut postea possimus esse Israel, id est, animæ videntes Deum, et oculis cordis contemplari Deum, secundum illud: Beati mundo corde; quoniam ipi Deum videbunt (Matth. v). Sic illic D. Augustinus xvi de Civitate Dei, cap. 40: Interpretatur, ait, Israel videns Deum, quod erit in fine præmium omnium iustorum, idem etiam insinuat Gregorius Nazanzenus in verbis (Orat. xxxiv): Jacob pro pietatis præmio, nomine commutationem accepit, pro Jacob nimirum, magno illo et eximio Israelis nomine nuncupatus. Verum hanc interpretationem alibi minus probat D. Hieronymus (In quart. Hebr. in Genesim), eamque violentam asserit, ita citans verba angeli ad Jacob: Jam non vocabitur Jacob nomen tuum: sed vocabitur nomen tuum Israel: quia invaluisti cum Deo, et cum hominibus valeris (Gen. xxxii). Josephus in primo Antiquitatum libro (Cap. 27), Israel ideo appellatum putat, quod adversus Angelum s'eterit: quod ego diligenter excutens, in Hebræo p-nitius invenire non potui. Recquid me necesse est opinioniones quærere singulorum, cum etymologiam nominis exponat ipse, qui posuit? Non vocabitur, inquit, nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Quare interpretatur Aquila, ὅτι ἰσραὴλ μετὰ Θεοῦ. Symmachus, ὅτι ἠρῶν ἰσραὴλ πρὸς Θεοῦ. Septuaginta et Theodotion, ὅτι ἐνίσχυσας μετὰ Θεοῦ. Saruh enim, quod ab Israel vocabulo derivatur, principem sonat. Sensus hic itaque est: Non vocabitur nomen tuum supplantator, hoc est, Jacob, sed vocabitur

A enim latitaturum, qui venturum omnibus prædicebant. Erras infelix cæcitas, causas blasphemandi quærens, et non inveniens. Tu enim latuisse etiam post adventum suum dicis: ego eum nec prius quidem latuisse approbo, quam veniret. Numquid enim patriarcham illum eximium cui vocabulum visio Dei præsentis imposuit, qua ex supplantatoris nomine in Israelis nomen ascendit; numquid sacramentum nascituri ex virgine Dei latuit? ^c qui cum mysterium futuræ Incarnationis ex concertatione

nomen tuum princeps cum Deo, hoc est, Israel. Quomodo enim princeps ego sum: sic et tu, qui mecum luctari potuisti, princeps vocaberis. Si autem mecum, qui Deus sum, sive angelus (quoniam plerique varie interpretantur) pugnare potuisti: quanto magis cum hominibus, hoc est, cum Esau, quem formidare non debes? Illud autem, quod in libro nominum interpretatur Israel, vir videns Deum, sive mens videns Deum, omnium p'ne sermone detritum, non tum vere quam violenter mihi interpretatum videtur. Quod probat ex litteris Hebræicis, quibus utrumque vocabulum, scilicet Israel, et videns Deum, scribitur. Deinde subdit: Quoniam igitur grandis auctoritatis sint et eloquentiæ, et ipsorum umbra nos opprimit, qui Israel virum, sive mentem videntem Deum transtulerunt: nos magis Scripturæ et angeli sive Dei, qui ipsam Israel vocavit, auctoritate ducimur, quam cujuslibet eloquentiæ. Sic Hieronymus. A tercia igitur Israelis etymologia, secundum Hieronymum, illa est, quæ ex verbis angeli colligitur: Nequaquam Jacob appellatur nomen tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævaleris (Gen. xxxvii)? Quibus verbis etymologia nomen nomen a se impo in manifeste declarat, ut etiam D. Hieronymus inculcat. Cui expositioni suffragatur etiam Tertullianus lib. iv adversus Marcionem, cap. 39, ubi ait: Cum Deo involentis, quod est interpretatio Israelis. Juxta hanc igitur interpretationem, Israel dicitur, quasi princeps cum Deo, ut vult Hieronymus, vel prævalens, aut dominans cum Deo, vel invalens Deo, ut Tertullianus. Tertio tamen hinc affinis interpretatio est, quæ Israel εἰσραὴλ Θεοῦ, id est, rectissimus Dei, vel directus Dei appellatur. Unde D. Hieronymus utramque interpretationem conjungit loco citato: Israel, ait, interpretatur princeps Dei, sive directus Dei, hoc est, εἰσραὴλ Θεοῦ. A tibi vero (In cap. viii Isaac) hanc separat ac distinguit: Proprie enim, inquit, juxta Hebræos et litterarum fidem, Israel rectus Dei dicitur; vir autem videns Deum, non in clementis, sed in sono vocis est. Unde et liber Geneseos appellatur εἰσραὴλ, id est, iustorum, Abraham, Isaac, et Israel. Et in cap. xii Osee: Jacob, inquit, in fortitudine directus est cum angelo, quando ad torrentem Jacob adversum angelum tota nocte pugnavit. Et qui directus est cum angelo, propterea εἰσραὴλ, quod Hebræice dicitur iasar, hoc est, dirigentis, sive directi, nomen accepit. Hanc quoque etymologiam spectasse videtur Cassianus: Collatione 12 cap. 11 ait: Quisquis ergo intellectualis illius Jacob, id est, supplantatoris transcendit gradum, ubi illa continentie colloctatione ac supplantatione vitiorum, obstupescit femoris nervo, ad Israelis meritum perpetua cordis directione consendit.

^c Allegorica expositio colloctationis Jacob cum Angelo, ad quam spectat quod Eusebius Cæsariensis scribit lib. i Historie cap. 2, ubi probat Christum etiam a Patribus veteris Testamenti sub forma humana visum, cultumque et invocatum: Eundem, inquit, in hominis figuram rursus Jacob comprehendentem, eumque sic compellentem: Non amplius vocabitur nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum, quia invaluisti cum Deo, divina Scriptura Deum nominat. Que

Inluctantis secum hominis agnovisset: ^a Vidi, inquit, A Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea

(Gen. xxxii). Quid, quæso, viderat, ut vidisse se Deum crederet? numquid inter fulgura se ei et to-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quidem tempore etiam Jacob vocavit nomen loci illius visionem Dei, sic enim locutus est: Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (Gen. xxxii). Sic ipse perquam consentaneæ huic loco, quemadmodum et Cyrillus Alexandrinus lib. ix adversus Julianum, ubi, commemorata eadem historia Jacob, sublit: O magnum miraculum, et virtutem, ad intelligendum claro sensu et subtili mente sacramentum Christi! Certante enim homine, facie ad faciem vidisse se dicit Deum, et speciem Dei illum nominat. Deus enim erat vere, et est Verbum, tametsi factum sit caro. Quod autem homo luctans contra Jacob sit unigenitus Dei Verbum, quomodo futurus erat suo tempore in specie nostra, præmonstrans sanctis Patribus, ex his quæ Moyses scripsit facile transque consideraverit. Ait enim: Dixit autem Dominus ad Jacob, etc. D. item Ambrosius lib. ii de Jacob et Vita Beata: Quia insuperabilis erat fides Jacob atque devotio, secreta ei Dominus mysteria revelabat, tangens latitudinem femoris ejus, eo quod ex ejus erat generatione Dominus Jesus oriturus ex Virgine, qui Deo nec impar nec inæqualis esset, cujus crucem obstupescens senioris latitudo signabat, eo quod diffusa per universum mundum remissione peccati salutaris foret omnibus, qui stupore corporis sui, ac sudori resurrectionem tribueret defunctorum. Unde non immerito exortus est sol sancto Jacob, cujus generi crux Domini salutaris illuxit; simul quia Sol ei oritur justitiæ (Malach. iv), qui Deum cernit, quia ipse est lumen æternum. Ita Ambrosius. Paulo aliter D. Augustinus (xvi Civit. cap. 39), sub eadem tamen allegoria docet, non Dei Filium, aut divinam personam, sed angelum, Christi tamen vices ac typum gerentem, sub humana specie Jacob apparuisse, atque cum eo luctatum fuisse, ita scribens: Hoc nomen (Israelis) illi ab angelo impositum, qui cum illo fuerat in itinere de Mesopotamia redeunte luctatus, typum Christi evidentissime gerens. Nam quod ei prævaluit Jacob, atque volenti, ut mysterium figuraret, significat passionem Christi, ubi risi sunt ei prævalere Judæi. Et tamen benedictionem ab eodem angelo, quem superaverat, impetravit; ac sic hujus nominis impositio benedictio fuit. Et alibi idem Augustinus (Serm. 40 de Verb. Dom. sec. Joannem): Jacob cum rediret de Mesopotamia, luctatus est cum eo angelus in via. Quæ virtus comparari potest, angeli et hominis? Ergo mysterium est, ergo sacramentum, ergo prophetiæ: quando victor a victo benedicebatur, Christus figurabatur. Rursus alibi (Serm. 80 de Tempore): Jacob in illa colluctatione Judæorum populum figuravit, angelus qui cum illo luctabatur typum Domini Salvatoris præferebat. Luctabatur Jacob cum angelo, quia populus Judæorum luctatus erat cum Christo. Vincebat Jacob angelum, quia Judæorum populus Christum usque ad mortem persecutus erat. Et quia non totus populus Judæorum infidelis extitit Christo, sed non parva multitudo in nomine ejus legitur credidisse, ideo angelus tetigit femur Jacob, et claudicare cepit. Pes enim in quo claudicabat Judæos qui in Christum non crediderunt figurabat; ille vero qui sanus remansit illorum typum gessit, qui Christum Dominum receperunt, etc. Hæc de allegorico sensu illius colluctationis, qui ad mysterium Domini: Incarnationis spectat. Morales vero sive tropologicas expositiones qui requirit, videat Ambrosium loco citato, Hieronymum in cap. vi Epistolæ ad Ephesios, Augustinum in psalmo lxxvii, Gregorium homilia 14 in Ezechielem, et alios in illum locum Geneseos commentantes. Quod autem hic dicitur Jacob mysterium futuræ Incarnationis in colluctatione agnovisse, consentaneum est illis Christi verbis Joannis viii: Abraham pater vester exsultavit, ut videret diem meum; vidit, et gavisus est. Quod enim de Abraham dixit, idem de Isaac, et Ja-